Federal n° 11.738/2008, que regulamentou o art. 212-A, inciso II, da Constituição Federal 

de 1988, e suas alterações por meio da MP nº 1.334/2026, do Poder Executivo Federal. 

Art. 2º. Para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, fica fixado em R$ 

5.130,63 (cinco mil cento e trinta reais e sessenta e três centavos), o piso salarial do 

profissional do magistério da Educação Básica do Município de Piancó, conforme 

atualização nacional para 2026. 

Art. 3º. De forma proporcional, para a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas 

semanais, fica fixado em R$ 3.847,97 (três mil oitocentos e quarenta e sete reais e 

noventa e sete centavos), o piso salarial do profissional do magistério da Educação 

Básica do Município de Piancó. 

Art. 4º. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de 

dotações orçamentárias próprias, previstas na LOA – 2026, suplementadas, se necessário,